3.- En ce qui concerne les hommes et habitants d'Arthun, qui par la suite voudraient s'installer dans ce lieu, si, dans le futur, ils augmentaient en plus grand nombre qu'ils sont actuellement, ceux qui viendront habiter le dit lieu d'Arthun ne doivent pas être tenus de faire les gardes et le guet au château ou lieu de Cousan, mais ils sont seulement tenus de faire le guet et la garde dans le lieu d'Arthun, comme ils doivent être soumis à toutes les autres charges qui incombent aux habitants du lieu d'Arthun.

4.- Les mêmes hommes et habitants d'Arthun et par la suite leurs successeurs ne doivent pas être tenus de payer une quote part à cause du droit d'entrée du château de Cousan. Bien plus, ces mêmes hommes doivent avoir un portier à Arthun pour la garde du fort d'Arthun, auquel ces hommes seront tenus de payer des gages indispensables et convenables.

5.- Les dits hommes et habitants d'Arthun et leurs successeurs, à la suite de la construction du fort d'Arthun, doivent être dispensés de payer des gages au capitaine de Cousan, même s'il n'existe pas de capitaine à Arthun. Au capitaine d'Arthun, qui doit être désigné et nommé par le seigneur et la dame de Cousan, les mêmes hommes d'Arthun doivent payer la quote part qu'ils ont coutume de verser au capitaine de Cousan : ce capitaine ne peut pas exiger de gages plus élevés de ces hommes sous prétexte de la quote part qu'ils ont coutume de payer anciennement.

- - -

(*L'accord est placé*) sous la garantie expresse de tous et chacun des biens des habitants, de l'église, de la paroisse et de la communauté d'Arthun¹.

¹ *Heustachius de Levis, dominus Cosani, suo et nomine nobilis et potentis domine Alisie de Cosano, domine ejusdem loci de Cosano, consortis sue, - - - ex una, et honestus vir dominus Matheus Chavanon, presbiter, curatus, Johannes de Rivo et Johannes Chardon, parrochiani Artheuni, mandamenti Cosani - - - suo et nomine aliorum incolarum, hominum et habitantium dicti loci Arthueni, non intendentes facere unionem, universitatem, collegium, manipolium seu conspirationem contra quemquam, sed pro suo singulari negotio et comodo, personeque et bonorum cujuslibet ipsorum tuicione, et deffensione rei que publice conservatione ex alia partibus (sic), propter hec et ea que sequuntur agenda et expedienda - - - (devant un notaire de l'official de Lyon :) personaliter et specialiter constituti - - -, de suis dicti loci Artheuni, ecclesie, parrochie, communitatis et rei publice juribus, factis, actionibus in hac parte certi, - - - advisi, consulti et*

2.- Le plan

L'abbé Merle a publié dans son article la reproduction d'un plan de 1768, avec le commentaire suivant (p. 494, note 1) :

« Avant cette date il y avait un château à Arthun. - - - Celui-ci s'élevait sur la motte d'Arthun, mentionnée dès 1399 - - -. D'après du Cange, mota peut être une éminence artificielle ou un escarpement naturel aménagé en vue de la défense. C'est dans ce second sens qu'il faut l'entendre ici. La configuration actuelle du terrain permet aisément de s'en rendre compte. Si à l'est la pente qui aboutit aux murs est assez douce, à l'ouest et au nord surtout elle est relativement raide.

Les travaux de restauration (= construction de la nouvelle fortification villageoise) durent être vivement poussés : dès 1468, ils étaient depuis longtemps achevés. Par ce qu'il en subsiste encore aujourd'hui, on se représente facilement ce que fut ce château. C'était un quadrilatère irrégulier, d'environ 3 000 mètres carrés de superficie, aux angles munis de tours. L'église était comprise dans l'enceinte : la tour de l'angle sud-est n'est autre que l'abside surélevée. Et le mur méridional de l'église est encore percé d'une meurtrière pour arme à feu. Une tour au milieu de la courtine du côté du levant et une demi-tour à l'entrée, dite de la Loge, complétaient la défense. Celle-ci était renforcée par des fossés, alimentés sans doute par le ruisseau qui coule à proximité. Ces fossés, en 1469, étaient loués au curé Pierre Ruphin, qui les avait transformés en vivier : un mauvais plaisant en fit écouler l'eau au moyen d'une tranchée ».

MERLE (abbé), Eustache de Levis - - - autorise les habitants d'Arthun à clore leur village = *Bulletin de la Diana*, t. 24, 1931-1934, p. 489-500.

FOURNIAL (E.), *Les villes et l'économie d'échanges en Forez, aux XIII^e et XIV^e siècles*, 1967.

penitus informati, consideratis utilitate et comodo suis, ecclesieque, parrochie et communitatis predictarum ac tocius rei publice, maturo consilio et deliberatione diligenti super hoc prehabitis - - -, pro se et suis perpetuo heredibus et in hac parte successoribus ac omnibus et singulis ab ipsis dominis Cosani, curato et parrochianis, incolis, hominibus et habitantibus predictis - - - faciunt inter eos - - - et contrahunt pacta, solemnia statuta, mutuas convenciones - - - et alia que sequuntur.

Primo videlicet quod dominus de Cosan - - - pro se et dicta nobili et potenti Alisia, consorte sua, et pro eorum heredibus - - - ac omnibus et singulis ab ipsis conjugibus dominis Cosani et loci Artheuni - - - causam habentibus - - - dat et concedit eis - - - domino Matheo Chavanon, presbitero, curato, Johanni de Rivo et Johanni Chardon et per ipsos alios incolis, hominibus et habitantibus et habitaturis nunc et infuturum locum Artheuni, presentibus ad hoc dictis curato, de Rivo et Chardon et cum domino Cosani specialiter tractantibus - - -, nomine et ad opus sui ipsorum curati, de Rivo, Chardon et aliorum parrochiarum, incolarum - - - et habitantium - - - et suorum heredum et successorum - - - plenum posse, facultatem - - -, auctoritatem, licentiam - - - super hoc speciale reedificandi castrum in mota Artheuni et quantum est necesse de novo construendi, et constructum manutenendi castrum, fortalitium et clausuram fortem et vallidam in dicta mota et circa eandem motam et prope, prout limitatum et tractatum est, et infra limites et confines hodie declaratos et specificatos, tam propter guerrarum discrimina, latroncolorum incursus, quam ut locus Artheuni numero gentium copioso valeat feliciter et comode augeri et in melius, Deo auxiliante, in futurum reformari, non derogando franchesiis et libertatibus suis antiquis sibi hominibus et incolis per predecessores ipsorum domini et domine Cosani, tam ratione terminorum suorum et consolatus (sic) quam alias, temporibus retrorapsis concessis, sed potius ipsas confirmando.

Item dat et concedit ipse dominus - - - dictis hominibus et habitantibus Artheuni - - - videlicet quod ipsi homines, incole et habitantes nunc et pro presenti in loco Artheuni, qui de mandamento et gaytio seu excubiis castri Cosani existunt, et sui in futurum successores deinceps sint quicti et immunes - - - a medietate excubiarum seu gaytii loci et castri Cosani : ita videlicet quod, si sint viginti foci, lares seu domiciliarii qui antea erant soliti et abstricti gaytiare et excubias facere in loco et castro Cosani - - -, decem ex eis solum et dumtaxat ab hinc inantea teneantur accedere apud Cosanum pro gaytiando et excubias faciendo, modo et forma solitis sicut ceteri homines mandamenti Cosani, sine fraude. Ceteri decem homines seu domiciliarii in loco et castro seu fortalicio Artheuni noviter construendo, gaytiare et excubias facere tenebuntur pro deffensione et custodia ipsius loci Artheuni.

Item quod dicti homines et incole Artheuni, qui, imposterum locum predictum voluerint inhabitare, si in majori numero quam tunc existant, crescant et augeant in futurum, quod hii qui de novo inhabitabunt dictum locum Artheuni non teneantur gardam, excubias neque gaytium facere in dicto castro Cosani, neque occasione premissorum quicquam facere in dicto castro seu loco Cosani, sed dumtaxat in loco Artheuni gaytium et gardam ceteraque omnia eisdem incombenia in dicto loco Artheuni teneantur subire et agnoscere.

Item non teneantur ipsi homines et incole Artheuni et sui imposterum successores quoquomodo ullam ratam solvere ad causam porteragii castri Cosani, immo habeant ipsi homines et habere debeant unum porterium apud Artheunum pro custodia ipsius Artheuni fortalicii, cui tenebuntur ipsi homines solvere stipendia sua necessaria et opportuna.

Item quod dicti homines et incole Artheuni deinceps et sui successores, dicto Artheuni fortalicio prius facto, sint quicti, liberi et immunes a solvendo stipendia cappitaneo Cosani, nisi cappitaneus etiam Artheuni existeret, cui cappitaneo Artheuni, per dictos dominum et dominam Cosani comitendo et ordinando, satisfaciant ipsi homines Artheuni secundum ratam per eos solvi solitam capitaneo Cosani, nec ampliora stipendia exbigere possit ipse cappitaneus ab ipsis hominibus preter ratam quam solvere consueverunt ab antiquo.

- - -

(Les représentants des habitants s'engagèrent) *sub obligatione et ypotheca expressa omnium universorum et singulorum bonorum suorum dicteque ecclesie, parrochie et communitatis Artheuni - - -.*

p. 27-28 – BLESLE (Haute-Loire)